
Liquidazione Settore I   N. 15 del 13-11-2024  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I  
GOVERNO DEL TERRITORIO E SVILUPPO 

ECONOMICO 
 

 

ATTO DI LIQUIDAZIONE  N. 15  del 13-11-2024 
 

Registro generale n. 675 
 

Oggetto: Servizi tecnici connessi alla redazione della modifica al vigente Piano Regolatore 
Generale ai sensi dell'art. 33, comma 2, lett. l), della L.R. 18/1983, per la retrocessione 
di aree edificabili a nuova destinazione non edificabile - Liquidazione I Acconto - 
CIG: B36E76B77D  

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visti: 

 il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza e delle figure professionali equiparate; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente; 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 
n. 118/2011”; 

Richiamati: 

 il Decreto del Sindaco n. 9 del 04/09/2023 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale del 
Settore I – Governo del Territorio e Sviluppo Economico; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 12/12/2023, con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2024/2026; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 09/01/2024, esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 
2024/2026; 

Premesso che: 

 con determinazione del Dirigente del Settore I n. 38 del 14/10/2024 è stato affidato il servizio per la 
redazione della modifica al vigente Piano Regolatore Generale ai sensi dell’art. 33, comma 2, lett. l), della 
L.R. 18/1983, per la retrocessione di aree edificabili a nuova destinazione non edificabile all’Urbanista 
Pietro Bertelli, per la somma di € 3.972,50, oltre oneri previdenziali e IVA, per un totale complessivo di € 
5.040,31 imputando la spesa al Cap. 198, art. 5, imp. n. 656; 



Liquidazione Settore I   N. 15 del 13-11-2024  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 ai sensi dell’articolo 18 del D.Lgs. 36/2023 il contratto del suddetto servizio è stato stipulato in modalità 
elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al 
D.Lgs. 82/2005, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere tramite posta elettronica certificata (invio prot. 47318 del 23/10/2024 e ricezione prot. 47749 del 
25/10/2024); 

 l’art. 5 del suddetto contratto stabilisce che i compensi delle attività professionali avvengono secondo i 
seguenti stati di avanzamento: 

 I acconto del 20% come anticipo, successivamente alla sottoscrizione della lettera commerciale; 

 II acconto del 30% al termine della Fase 1; 

 III acconto del 30% al termine della Fase 2; 

 saldo, pari al 20% all’approvazione da parte del Consiglio Comunale. 

Considerato che: 

 il progettista incaricato, con nota prot. 49510 del 07/11/2024, a mezzo pec, ha formulato richiesta di 
pagamento del I acconto del 20%,  come anticipo ai sensi dell’art. 5 del suddetto contratto, e trasmesso la 
fattura elettronica n. 7PA del 31/10/2024, dell’importo complessivo di € 1.008,06; 

Verificato il corretto espletamento del servizio finora effettuato da parte dello scrivente Dirigente del Settore I, 
come da atti depositati presso l’ufficio; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra riportato, di dover liquidare e pagare la somma complessiva di € 1.008,06 
all’Urbanista Pietro Bertelli, così come contrattualmente stabilito;   

Dato atto che la somma di € 1.008,06, necessaria alla copertura finanziaria del presente provvedimento, trova 
imputazione sul capitolo di spesa n. 198, art. 5, imp. n. 656, come stabilito con determinazione Dirigenziale n. 
38 del 14/10/2024; 

Riscontrato che a seguito di richiesta telematica del certificato di regolarità contributiva a nome 
dell’Urbanista Pietro Bertelli, prot. Inarcassa n. 2024.1650159, DURC regolare, per cui si può procedere 
all’adozione degli atti amministrativi consequenziali;  

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 

Ritenuto: 

 che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 
e ss.mm.ii.;  

 di dover disporre l’emissione del mandato di pagamento in favore dell’Urbanista Pietro Bertelli, creditore 
della somma corrispondente alla fattura in questione, pari ad € 1.008,06, di cui € 794,50 quale onorario ed 
€ 31,78 quale contributo cassa (4% dell’onorario), oltre IVA pari a € 181,78; 

Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 78 del 29/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2024-2026,  la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, performance e 
anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza in cui il presente procedimento rientra nell’area di rischio D5 denominata “Esecuzione contratti” 
e nel processo trasversale P219 “Liquidazione contratto dopo verifica esecuzione” è classificato all’allegato B 
- “Valutazione livello di rischio per processo” con livello di rischio “Basso”; 

Rilevato che: 

 sono state rispettate le misure di prevenzione generali del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026 dell’Ente e le direttive interne del RPC con riferimento al presente procedimento ed al 
conseguente provvedimento finale; 

 è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali, nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del codice di 
comportamento dell'Ente, adottato con deliberazione di Giunta n. 352 del 18/12/2020; 



Liquidazione Settore I   N. 15 del 13-11-2024  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 per la procedura in parola, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, previsti 
dall’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara - CIG: 
B36E76B77D;  

 il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016; 

Dato atto che i contenuti della presente determinazione sono coerenti con quelli della check-list 
“liquidazione” approvata con D.G.C. n. 188 del 31/05/2024; 

Atteso che, ai sensi degli artt. 7 e 13 del D.Lgs 196/03 e dell’art. 13 del Regolamento Generale sulla Protezione 
dei Dati Personali (UE 2016/679): 

 i dati personali comunicati dall’istante vengono utilizzati esclusivamente ai fini del presente 
procedimento; 

 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

 il Responsabile del trattamento dei dati personali ai fini della privacy è il Dirigente del Settore I – Servizio 
I – Governo del Territorio e Sviluppo Economico; 

 il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 
privacy è Formanagement Srl, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

Considerato che: 

 il responsabile del presente procedimento è il sottoscritto ing. Riccardo Malatesta; 

 all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;  

Accertata, relativamente al presente provvedimento, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visti: 

 il Regolamento di contabilità del Comune di Roseto degli Abruzzi approvato con d.C.C. n. 80 del 
27/12/2016 e successivamente modificato con d.C.C. n. 31 del 19/04/2017; 

 il Regolamento comunale dei contratti; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con delibera di 
G.C. n.79 del 31.3.2022; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con D.C.C. n.74 del 29/10/2022; 

 
DETERMINA 

 
1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente atto e ne costituiscono 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1900 e ss.mm.ii.; 

2) di liquidare in favore dell’urbanista Pietro Bertelli, la fattura elettronica n. 7PA del 31/10/2024, registrata 
al prot. n. 49510 del 07/11/2024, dell’importo complessivo di € 1.008,06, pari al 20% del proprio 
compenso professionale per l’incarico ricevuto, a titolo di anticipo ai sensi dell’art. 5 del contratto; 

3) di pagare al suddetto professionista l’importo di € 1.008,06, di cui € 794,50 quale onorario ed € 31,78 
quale contributo cassa (4% dell’onorario), oltre IVA pari a € 181,78; 

4) di dare atto: 

 che a seguito di richiesta telematica del certificato di regolarità contributiva, la posizione 
dell’Urbanista Pietro Bertelli risulta regolare come da prot. Inarcassa n. 2024.1650159; 

 che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità in materia di flussi finanziari ai sensi 
della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. e pertanto, si riporta il relativo C.I.G. B36E76B77D, acquisito 
sulla piattaforma dell’ANAC; 

 che l’urb. Pietro Bertelli, relativamente alla comunicazione dei propri conti correnti bancari dedicati ai 
flussi finanziari per i rapporti con gli enti pubblici, ai sensi della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., con nota 



Liquidazione Settore I   N. 15 del 13-11-2024  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

dell’11/10/2024, prot. n. 45287, ha indicato l’IBAN su cui pagare la summenzionata fattura, che 
risulta essere quello riportato sulla stessa, come da dichiarazione allegata; 

 la somma di € 1.008,06, necessaria alla copertura finanziaria del presente provvedimento, trova 
imputazione sul capitolo di spesa n. 198, art. 5, imp. n. 656, come stabilito con determinazione 
Dirigenziale n. 38 del 14/10/2024; 

 che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è il 
Dirigente del Settore I; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
D.Lgs.  n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

5) di trasmettere la presente determinazione: 

 al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 

 all’urbanista Pietro Bertelli per opportuna conoscenza. 

 
Il Dirigente 

Ing. Riccardo Malatesta 
f.to digitalmente 

 


